Дело № 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 февраля 2019 года 

<

адрес> 

Архаринский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Копыловой Г.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО9, 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Он же угрожал применить насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северо - восточного угла 

<

адрес>, публично оскорбил представителя власти - старшего специалиста 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес> ФИО3, реализующего функции по охране, контролю и регулированию объектов животного мира и среды их обитания на территории 

<

адрес>, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, старший специалист 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес> ФИО3, назначенный на данную должность приказом руководителя аппарат № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в присвоенном форменном обмундировании, имея знаки отличия специалиста отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес>, со служебным удостоверением, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, и действуя в соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» № 79-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; ст. 31 Федерального закона «О животном мире» № 52-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым имеет право: проверять у юридических лиц и граждан документы, разрешающие осуществлять пользование животным миром, находиться на особо охраняемой природной территории (акватории), а также разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, выданные в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, привлекать к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, производить досмотр вещей и личный досмотр задержанных лиц, остановку и досмотр транспортных средств, проверку оружия и других орудий добычи объектов животного мира, добытых объектов животного мира и полученной из них продукции, в том числе во время ее транспортировки, в местах складирования и переработки, изымать у нарушителей незаконно добытые объекты животного мира и полученную из них продукцию, оружие и другие орудия добычи объектов животного мира, в том числе транспортные средства, а также соответствующие документы с оформлением изъятия в установленном порядке, хранить и носить специальные средства и служебное оружие, а также разрешенное в качестве указанного оружия гражданское оружие самообороны и охотничье огнестрельное оружие, применять физическую силу, специальные средства, служебное оружие, а также разрешенное в качестве указанного оружия гражданское оружие самообороны и охотничье огнестрельное оружие, а также руководствуясь п. 3.1. Главы 3 Должностного регламента старшего специалиста 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес>, согласно которым последний обязан «осуществлять федеральный государственный надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания, находящиеся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, расположенных на территории области», «осуществлять государственный охотничий надзор в соответствии с административным регламентом, путем проведения проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, составления актов проверок и выдачи предписаний об устранении нарушений, в случае выявления правонарушения - возбуждение и производство по делу об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ, направление материалов по фактам выявленных нарушений в иные уполномоченные органы для рассмотрения по существу и принятия установленных законодательством мер; «прием и регистрацию заявлений и документов»; «рассматривать заявления и документы»; «принимать решение о выдаче или об отказе в выдаче охотничьего билета»; «выдавать охотничий билет единого федерального образца»; «предоставлять сведения о заявителе для внесения в государственный охотхозяйственный реестр», на основании распоряжения начальника управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в охотничьих угодьях 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северо - восточного угла 

<

адрес>, с целью проверки соблюдения ФИО1 законодательства Российской Федерации в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, попросил осмотреть лодку, в которой он находился на вышеуказанном участке местности, а также сумки. Не согласившись с осмотром лодки, ФИО1 начал выражать недовольство. О данном факте ФИО3 сообщил в отдел полиции по 

<

адрес> МО МВД России «Бурейский». Сразу после этого, у ФИО1, недовольного законными действиями сотрудника ФИО3, на почве личных неприязненных отношений, внезапно возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 10 минут, ФИО1, видя находящихся рядом ФИО4 и ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо - восточном направлении от северного угла 

<

адрес>, понимая, что действует публично, достоверно зная о том, что ФИО3 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, из чувства неприязни, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления нормальной служебной деятельности представителя власти и публичного оскорбления унижения чести и достоинства представителя власти, желая наступления таких последствий, с целью подрыва престижа и авторитета сотрудника отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий, в присутствии третьих лиц ФИО4 и ФИО5, умышленно, демонстративно, адресно, публично, выразился в адрес ФИО3 грубой нецензурной бранью в неприличной форме, используя нецензурные слова и выражения, в устной форме, тем самым публично оскорбил его и унизил его честь и достоинство.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северо - восточного угла 

<

адрес>, высказал угрозу применения насилия в отношении представителя власти - старшего специалиста 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес> ФИО3, реализующего функции по охране, контролю и регулированию объектов животного мира и среды их обитания на территории 

<

адрес>, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, старший специалист 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес> ФИО3, назначенный на данную должность приказом руководителя аппарат № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, в присвоенном форменном обмундировании, имея знаки отличия специалиста отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес>, со служебным удостоверением, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, и действуя в соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» № 79-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 31 Федерального закона «О животном мире» № 52-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым имеет право: проверять у юридических лиц и граждан документы, разрешающие осуществлять пользование животным миром, находиться на особо охраняемой природной территории (акватории), а также разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, выданные в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; привлекать к административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; производить досмотр вещей и личный досмотр задержанных лиц, остановку и досмотр транспортных средств, проверку оружия и других орудий добычи объектов животного мира, добытых объектов животного мира и полученной из них продукции, в том числе во время ее транспортировки, в местах складирования и переработки; изымать у нарушителей незаконно добытые объекты животного мира и полученную из них продукцию, оружие и другие орудия добычи объектов животного мира, в том числе транспортные средства, а также соответствующие документы с оформлением изъятия в установленном порядке; хранить и носить специальные средства и служебное оружие, а также разрешенное в качестве указанного оружия гражданское оружие самообороны и охотничье огнестрельное оружие; применять физическую силу, специальные средства, служебное оружие, а также разрешенное в качестве указанного оружия гражданское оружие самообороны и охотничье огнестрельное оружие, а также руководствуясь п. 3.1. Главы 3 Должностного регламента старшего специалиста 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес>, согласно которым последний обязан «осуществлять федеральный государственный надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания, находящиеся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, расположенных на территории области», «осуществлять государственный охотничий надзор в соответствии с административным регламентом, путем проведения проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, составления актов проверок и выдачи предписаний об устранении нарушений, в случае выявления правонарушения - возбуждение и производство по делу об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ, направление материалов по фактам выявленных нарушений в иные уполномоченные органы для рассмотрения по существу и принятия установленных законодательством мер; «прием и регистрацию заявлений и документов»; «рассматривать заявления и документы»; «принимать решение о выдаче или об отказе в выдаче охотничьего билета»; «выдавать охотничий билет единого федерального образца»; «предоставлять сведения о заявителе для внесения в государственный охотхозяйственный реестр», на основании распоряжения начальника управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в охотничьих угодьях 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северном направлении от северо - восточного угла 

<

адрес>, с целью проверки соблюдения ФИО1 законодательства Российской Федерации в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, попросил осмотреть лодку, в которой он находился на вышеуказанном участке местности, а также сумки. ФИО1, недовольный законными действиями сотрудника ФИО3, публично оскорбил последнего в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и отправился к автомобилю с целю отбытия. Желая выполнения своего законного требования ФИО3 воспрепятствовал отбытию ФИО1 и продолжил свои требования. Сразу после этого, у ФИО1, недовольного законными действиями сотрудника ФИО3, на почве личных неприязненных отношений, внезапно возник преступный умысел, направленный высказывание угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В этот момент, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, ФИО1, видя находящихся по близости ФИО4, имея умысел высказать угрозу применения насилия, в отношении представителя власти ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 20 метров в северо - восточном направлении от северного угла 

<

адрес>, достоверно зная и понимая, что ФИО3 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, понимая, что ФИО3 имеет законные основания для осмотра лодки, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности представителя власти ФИО3, и желая наступления этих последствий, с целью нарушить нормальную деятельность представителя власти ФИО3, высказал угрозу жизни ФИО3, а именно сказал, что он применит насилие в отношении ФИО3 В сложившейся обстановке ФИО3 угрозу ФИО1 воспринял реально. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства (л.д. 257- 262).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением и квалификацией его действий согласился в полном объеме, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержал и пояснил следующее: обвинение ему понятно, с ним он согласен; свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает; это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, с ними он согласен.

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник – адвокат ФИО9 ходатайство своего подзащитного поддержала; законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривала. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора ФИО6 не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО3 не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Суд, заслушав в судебном заседании подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, потерпевшего, на основании заявленного подсудимым ходатайства и в связи с его согласием с предъявленным обвинением, приходит к выводу, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый совершил преступления, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, то есть условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. При этом суд не нашёл препятствий для постановления по настоящему уголовному делу приговора в особом порядке.

Судом исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Доказательства собраны в соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса РФ, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу, что доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, являются относимыми, допустимыми и подтверждают вину подсудимого в совершенных им преступлениях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и по ч.1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В связи с тем, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 с.15 УК РФ судом не обсуждается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, относящегося к категории преступлений средней тяжести, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При определении наказания подсудимому ФИО1 суд по каждому эпизоду совершенного преступления в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, отсутствие тяжких последствий по делу, совершение преступления впервые.

Суд полагает, что с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, необходимо признать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ по каждому эпизоду совершенного преступления, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку употребление алкоголя подсудимым явилось одной из причин совершения им умышленного преступления. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, принимает во внимание все вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, который не судим, совершил преступления небольшой и средней тяжести против порядка управления, по месту жительства главой администрации 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, УУП ОП по 

<

адрес> – посредственно, по последнему месту работы ИП ФИО7 характеризуется положительно, по сведениям ГБУЗ АО «Архаринская больница» на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, а также возраст, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, отношение к содеянному, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого.

В соответствии с общими началами назначения наказания (ст. 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. 

Учитывая конкретные обстоятельства и категорию тяжести совершенных преступлений, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа. По мнению суда, данный вид наказания является соразмерным содеянным преступлениям и будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд руководствуется положениями ч. 2 и ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений суд полагает возможным назначить ФИО1 с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренного ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку преступления совершенные ФИО1 входящие в совокупность, являются преступлениями небольшой и средней тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО9 с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественное доказательство: оптический диск с видеофрагментами со служебного регистратора старшего специалиста 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей; 

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Окончательно назначить ФИО1 наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета по 

<

адрес> л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 280101001, Банк получателя Отделение Благовещенск, БИК 0410012001, р/с 40№, ОКТМО 10701000, КБК 41№.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: оптический диск с видеофрагментами со служебного регистратора старшего специалиста 3 разряда отдела охраны животного мира и особо охраняемых природных территорий ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Архаринский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение десяти суток после провозглашения приговора и в тот же срок с момента получения копий апелляционных жалоб или представлений ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции иметь избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий подпись Г.Н. Копылова